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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới 06 tháng đầu năm 

và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện theo Công văn số 136/PNV ngày 16/5/2025 của Phòng Nội vụ huyện 

Sơn Hà về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới 06 tháng 

đầu năm và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025. UBND xã Sơn Thành báo cáo 

kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số  35/KH-UBND ngày 12/3/2025 về việc triển 

khai công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2025. 

2. Công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

Thường xuyên tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác truyền thông, phổ biến 

chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng 

cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và người dân 

trên địa bàn tình trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới. 

Công tác tuyên truyền giáo dục Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật hôn 

nhân, Pháp lệnh dân số được duy trì thường xuyên; đẩy mạnh việc xây dựng gia đình 

văn hóa, trong đó nhấn mạnh việc đẩy mạnh tiêu chí bình đẳng giới trong gia đình; đa 

dạng hóa các loại hình tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nam giới đối với các 

công việc gia đình như: tổ chức các buổi tọa đàm, các buổi sinh hoạt. 

Tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh xã các chủ đề liên quan đến bình 

đẳng giới như: 

- Luật bình đẳng giới 

- Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030. Chương trình 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025 

- Phối hợp với các ban nghành đoàn thể lồng ghép các hoạt động tuyên truyền 

trong các buổi sinh hoạt tổ hội để hội viên được biết và tuyên truyền. 

3. Công tác phối hợp liên ngành 



Trong 6 tháng đầu năm, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân xã và sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị, các thành 

phần kinh tế cũng nhau tuyên truyền về bình đẳng giới, nhờ đó phụ nữ ngày càng phát 

huy tốt vai trò làm chủ cuộc sống, mạnh dạn, tự tin khẳng định mình trên các lĩnh vực 

của đời sống xã hội. 

Các trưởng học trên địa bàn xã: thực hiện lồng ghép nội dung bình đẳng giới 

trong các hoạt động giáo dục gắn với việc thực hiện nhiệm vụ năm học và các chương 

trình, đề án liên quan đến công tác bình đẳng giới; tổ chức các hoạt động chào mừng 

kỷ niệm ngày gia đình, ngày Phụ nữ Việt Nam, ngày Quốc tế phụ nữ, ngày Nhà giáo 

Việt Nam.... 

Trạm y tế: phổ biến, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai 

nhi cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ các quy định pháp luật về nghiêm cấm 

lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức. Tập trung truyền thông vào nhóm người 

mù chữ, người dân tộc thiểu số tăng cường các hoạt động truyền thông đối với người 

chưa thành niên về sức khỏe sinh sản, sức khoẻ tình dục, tránh thai an toàn,.. 

Công an xã: chú trọng thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật tại các trường học, cơ quan và trên các phương tiện thông tin đại chúng về công 

tác phòng, chống bạo lực gia đình, công tác bình đẳng giới. Qua công tác tuyên truyền 

đã giúp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật; nêu cao tinh 

thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh xóa bỏ các tệ nạn xã hội và ngăn chặn 

các hành vi vi phạm pháp luật của các thành viên trong gia đình; góp phần giữ vững 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội 

của địa phương. 

Hội Phụ nữ: đã thực hiện tốt chức năng đại diện chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích 

hợp pháp, chính đáng của các tầng lớp phụ nữ. Đoàn kết, vận động, phụ nữ thực hiện 

tốt đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; vận động xã hội thực hiện 

bình đẳng giới, Luật Bình đẳng giới; duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; phối hợp tạo điều kiện cho 

cán bộ, hội viên, phụ nữ phát huy quyền làm chủ và bình đẳng trên mọi lĩnh vực của 

đời sống kinh tế - xã hội và trong gia đình, góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

4. Bố trí ngân sách địa phương 

Nguồn kinh phí hoạt động, Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi 

ngân sách hàng năm của địa phương 

5. Công tác kiểm tra, giám sát  

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Kiểm tra, xác minh khi có thông tin về vụ việc bạo 

lực trên cơ sở giới xảy ra trong phạm vi cơ quan, tổ chức, địa phương để bảo vệ, hỗ 



trợ nạn nhân và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền liên quan xử lý vi phạm pháp luật đối 

với người gây bạo lực. 

Tăng cường tổ chức các đoàn kiểm tra việc thực hiện công tác phòng ngừa và 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới với sự tham gia của đại diện các ban, ngành, tổ 

chức đoàn thể cấp xã: Công an, Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội, , Hội 

Phụ nữ, Hội Nông dân. 

6. Đánh giá kết quả đạt được đối với từng lĩnh vực 

a. Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị 

- Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy (nhiệm kỳ 2021 – 2025): 04 người. 

- Tỷ lệ nữ đại biểu HĐND (nhiệm kỳ 2021 – 2025): 07 người. 

- Tỷ lệ nữ lãnh đạo chủ chốt: 01 người (PCT UBND xã). 

b. Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động:  

Với tinh thần tương thân, tương trợ Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tích cực vận động 

chị em cán bộ hội viên, phụ nữ giúp nhau về vốn, cây trồng, vật nuôi, ngày công, con 

giống. 

Hội Liên hiệp phụ nữ đã tổ tổ chức các lớp truyền nghề, tạo công việc cho hội 

viện có thu nhập thêm. Ngoài ra Hội đã tổ chức nhiều chương trình hoạt động, trong đó 

có chương trình đăng ký danh hiệu 02 giỏi: Giỏi việc nước, đảm việc nhà, hàng năm các 

chị em phụ nữ đều đăng ký tham gia đạt 100%. 

c. Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo: 

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác là nhiệm vụ 

quan trọng. Năm 2025, lãnh đạo UBND xã đã cử 01 cán bộ nữ không chuyên trách cấp 

xã được đi học trung cấp lý luận chính trị. 

Hiện nay số cán bộ, công chức nữ công tác tại cơ quan đã được đào tạo chuyên môn 

trình độ đại học 6 người; bồi dưỡng trung cấp lý luận chính trị có 4 người; Ngoài ra hàng 

năm UBND xã thường xuyên cử cán bộ nữ bồi dưỡng tập huấn về công tác chuyên môn. 

Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học là trên 

95%. 

d. Trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe: 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng luôn được ngành y tế quan tâm thực 

hiện, đặc biệt là chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ, trẻ em, tập huấn cho cán bộ y 

tế, dân số. 

Trong năm đã tổ chức 01 buồi tuyên truyền về sức khỏe sinh sản và phòng chống 

HIV. Trạm y tế và các ngành tăng cường tổ chức nhiều hoạt động chăm sóc sức khỏe 

phụ nữ và trẻ em cụ thể: tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em. 

Trong năm không xảy ra trường hợp tử vong liên quan đến thai sản. 



Thăm hỏi kịp thời khi có người ốm đau, thai sản. Thực hiện nghiêm túc các chế 

độ, chính sách đối với lao động nữ như: bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, vệ sinh lao 

động, chế độ thai sản. Tổ chức các buổi sinh hoạt văn nghệ, các buổi tọa đàm về vấn 

đề sức khỏe gia đình, nuôi con tốt, dạy con ngoan, chăm sóc sức khỏe cho bản thân và 

gia đình. 

e. Đảm bảo bình đẳng giới trong đời sống gia đình 

Công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về Luật Bình đẳng giới và Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình được UBND xã quan tâm đã chỉ đạo Đài Truyền thanh xã thường 

xuyên tuyên truyền về Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật hôn nhân và gia đình; 

tuyên truyền thông qua các tổ chức đoàn thể, góp phần làm thay đổi nhận thức và hành 

vi của người dân trong việc thực hiện bình đẳng giới. 

Trong năm không xảy ra trường hợp nào bị bạo lực gia đình, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

xã đã duy trì câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần tạo được bình đẳng giới 

trong lĩnh vực gia đình. Các biện pháp được vợ chồng sử dụng kế hoạch hóa gia đình 

ngày càng phù hợp, việc chăm sóc con, ứng xử giữa những người trong gia đình ngày càng 

tiến bộ. 

Trong 6 tháng đầu năm 2025 trên địa bàn xã không có trường hợp bạo lực gia 

đình xảy ra. Xây dựng Kế hoạch “Ngăn ngừa, giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ 

sở giới” ;Thành lập 06 “địa chỉ tin cậy” trên địa bàn 06 thôn. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VIỆC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT 

VỀ BÌNH ĐẢNG GIỚI 

1. Kết quả đạt được 

100% phụ nữ thuộc hộ nghèo, phụ nữ khuyết tật có nhu cầu được vay vốn ưu đãi 

từ các chương trình hỗ trợ của Nhà nước. Ngoài những chị em Phụ nữ nghèo và khuyết 

tật. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tích cực vận động cho tất cả các chị em Phụ nữ trên địa 

bàn có nhu cầu vay vốn để phát triển sản xuất như: chăn nuôi bò sinh sản, nuôi gà, nuôi 

vịt thả vườn... 

Không xảy ra trường hợp tảo hôn, cưỡng ép hôn nhân, không xảy ra trường hợp 

nào bị bạo lực gia đình, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã đã duy trì câu lạc bộ phòng, chống bạo 

lực gia đình, góp phần tạo được bình đẳng giới trong lĩnh vực gia đình. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

Tư tưởng gia trưởng, trọng nam hơn nữ vẫn còn tồn tại trong bộ phận nhân dân. 

Nhận thức về vấn đề bình đẳng giới tuy đã có chuyển biến, nhưng chưa cao, các ngành 

chưa tích cực, chủ động triển khai thực hiện Luật bình đẳng giới, nhiều hoạt động còn 

mang tính hình thức. 

Cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình là 

cán bộ kiêm nhiệm nên còn hạn chế chất lượng công tác tham mưu và triển khai các 

hoạt động liên quan. 



3. Đề xuất, kiến nghị. 

- Tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác bình đẳng giới cho cán bộ 

làm công tác bình đẳng giới. 

- Xây dựng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ đáp ứng với tình hình 

mới. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025: 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ đặc biệt là xây dựng và thực hiện kế hoạch 

Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; Chiến lược Quốc gia về 

bình đẳng giới giai đoan 2021-2025. 

- Phối hợp chặt chẻ với các ban nghành đoàn thể trong công tác cho vay vốn ngân 

hàng, giúp đỡ phụ nữ công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm,… để họ vươn lên thoát 

nghèo (Đặc biệt là phụ nữ đơn thân nghèo đang nuôi con nhỏ). 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới 06 tháng 

đầu năm và triển khai nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thành./. 

Nơi nhận     
- UBND huyện;            

- Phòng Nội vụ 

- Thương trực Đảng ủy; 

- Thương trực HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lưu VT.                                                                         
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